(83) **Saturninus.** Præmissum est in libris, quos ante dixi, *Alius Confessor*. Routh.

(84) *Illicita facientes.* Mihi quidem probata est cl. Marshalli conjectura, reponentis *licita* facientes. Routh.

(85) **Gentiles . . . summum Deum**, etc. Hoc certe probat ipsius animæ quamvis non Christianæ testi-

A **Marcellus** a Zama (86) dixit: *Cum peccata non nisi Ecclesiæ baptismo remittantur, qui hæreticum non baptizat, peccatori communicat.*

**Irenæus** (87) ab Ulufis dixit: *Si ideo Ecclesia hæreticorum 1069 non baptizat quod dicatur jam baptizatus esse Hæresis major est* (88).

**Donatus** a Cibaliana dixit: *Ego unam Ecclesiam et unum baptismum ejus novi. Si est qui dicat esse apud hæreticos baptismi gratiam, ante est ut ostendat et probet esse illic Ecclesiam.*

**Zozimus** a Tharassa dixit: *Revelatione facta veritatis, cedat error veritati; quia et Petrus qui prius circumcidiebat, cessit Paulo veritatem prædicanti (Gal. iii).*

B **Julianus** a Telepte dixit: *Scriptum est (Joan. iii, 29): Nemo potest aliquid accipere, nisi datum fuerit illi de cœlo.* Si Hæresis de cœlo est, potest et baptismus dare.

**Faustus** (89) a Timida regia dixit: *Non sibi blandiantur qui hæreticis patrocinantur. Qui pro hæreticis ecclesiastico baptismati intercedit, illos christianos et nos hæreticos facit.*

**Geminius** a Furnis dixit: *Quidam de collegis hæreticos præponere sibi possunt, nobis non possunt. Et ideo quod semel decrevimus tenemus, ut ab hæreticis venientes baptizemus.*

**Rogatianus** a Nova dixit: *Ecclesiæ Christus instituit, Hæresim diabolus. Quomodo potest habere baptismum Christi synagoga Satanæ?*

**Therapius** (90) a Bulla dixit: *Qui hæreticis Ecclesiæ baptismus concedit et prodit, quid aliud quam Judas sponsæ Christi existit?*

C Item alias Lucius a Membresa dixit: *Scriptum est: Deus peccatorem non audit (Joan.. ix, 31).* Hæreticus, qui peccator est, quomodo audiri in baptismus potest?

Item alias Felix a Bussacenis (91) dixit: *In hæreticis sine Ecclesiæ baptismo admittendis nemo consuetudinem rationi et veritati præponat*

D monio Tertullianus lib. de Testimon. Animi, R-GALT. — *Summum Deum.* Jovem nimirum, qui pater et deorum audit. FELL.

(86) **Zama.** Urbs Numidiæ. *Azama* Ptolem. A Strabone, Plinio, aliquis memorata. Hic loci Hannibal a Scipione magna strage victus. FELL.

(87) **Irenæus.** Is in libris quos memoravi, *confessor* audit. Routh.

(88) **Hæresis major est.** Hoc est, major quam Ecclesia. Augustinus: *Respondetur. Hoc modo dici potest, si ideo avarum Ecclesia non baptizat, quod dicatur jam baptizatus esse, avaritia major est.* Hoc autem falsum est: ita ergo et illud. Lib. vii contra Donatist. ubi supra. An vero allato argumento satisfaciat, hoc responsum, viderit vir sanctus. Routh.

(89) **Faustus.** Is quoque confessor appellatur in edit. ante Benedictinam securis Erasmus qui primus hæc Acta addidit. Routh.

(90) **Therapius.** Hic et pater alter post eum confessores in iisdem edd. vocantur. Routh.

(91) **Bussacenis.** Responendum crediderim Byzacene. Byzacum enim Βυζαντιον appellat Ptolemaeus; cuius regionis fertilitatem miris modis effici Pli-

quia consuetudinem ratio et veritas semper ex-  
cludit.

**1070** Alius Saturniuns ab Avitinis dixit: Si potest Antichristus dare alicui gratiam Christi, possunt et hæretici baptizare, qui appellati sunt anti-christi.

Quintus ab Aggya (92) dixit: Ille potest dare aliquid qui aliquid habuerit. Hæretici autem quid possunt dare, quos constat nihil habere?

Alius Julianus a Marcelliana dixit: Si potest homo duobus dominis servire, Deo et mamno næ, potest et baptismata duobus servire, Christiano et hæretico (*Matth. vi, 24*).

Tenax ab Horreis Gæliæ dixit: Baptisma unum est, sed Ecclesiæ. Ubi Ecclesia non est, baptismata illic esse non potest.

Alius Victor (93) ab Assuras dixit: Scriptum est quia Deus unus est, et Christus unus, et Ecclesia una, et baptismata unum (*Ephes. iv, 5, 6*): quomodo ergo illic baptizari aliquis potest ubi Deus et Christus et Ecclesia non est (94)?

Donatulus a Capse dixit: Et ego semper hoc sensi ut hæretici, qui nihil foris consequi possunt, quando ad Ecclesiam convertuntur baptizentur.

Verulus (95) a Rusiccade dixit: Homo hæreticus dare non potest quod non habet; multo magis schismaticus (96), qui quod habuit amisit.

Pudentianus a Cuiculi dixi: Novitas episcopatus effecit, fratres dilectissimi, ut sustinerem (97) quid majores judicarent. Nam hæreses nihil habere nec posse manifestum est. Atque ita si qui ex eis venerint baptizari æquissime statutum est.

#### Variorum

nius non uno in loco. De hujus urbis episcopo mentio habetur in collat. Carthag. **FELLUS**. — In provincia est sita, quæ Byzacena dicta est. **ROUTH**.

(92) *Ab Aggya*. Videtur esse Aggiva, de qua habetur mentio in collat. Carthag. **FELLUS**. — Ms. noster Abachia, unde incertum an a Bachia, an ab Achia, legendum sit. **HARDUINUS**.

(93) *Alius Victor*. Confessoris titulo ornatus, ubi supra. Cæterum notat Harduinus, hanc esse Tenacis, qui præcessit sententiam in ms. societatis suæ, illamque vicissim esse hujus Victoris. **ROUTH**.

(94) *Ecclesia non est*. Ut in superiori suffragio. Quapropter voculam *una post Ecclesia*, quam nescit Augustinus, hinc ejiciendam censui. **ROUTH**.

(95) *Verulus Martyr de schismaticis Verulus* (sic Felli aliorum edd.). Eo, ut videtur, loquendi genere positum, quo dicitur Ep. xlii, *Repostus de extorribus*; Verulus scit. martyrio nobilis, licet olim schismaticus, supra annotatum elogia hæc omnia in plerisque exemplaribus omitti. **FELLUS**. — At potest fieri ut verba *de schismaticis* non nisi suffragii index marginalis fuerit. **ROUTH**.

(96) *Multo magis schismaticus*, etc. Ita respondet Augustinus: *Jam ostendimus eos habere, quia non amittunt cum recedunt; non enim recipiunt cum redeunt*. Probatio est ex ipsorum Africorum praxi, dum non rebaptizabant redeentes ab hæresi, qui in Ecclesia fuissent prius baptizati. **ROUTH**.

(97) *Ut custinerem. Exspectarem*. Pariter Victor ab Octavo intra dicit: *Exspectabam præcessorum*

**A** **Petrus** (98) ab Hippone Diarrhytorum (99) dixit: Cum baptisma unum sit in catholica Ecclesia, manifestum est non posse extra Ecclesiam baptizari. Et ideo in Hæresi tintos sive in schismate venientes ad Ecclesiam censeo baptizari oportere.

Item alias Lucius ab Ausafa dixit: Secundum motum **1071** animi mei et Spiritus sancti, cum sit unus Deus Pater Domini nostri Jesu Christi, et unus Christus, et una spes, et unus spiritus, et una Ecclesia, unum debet esse et baptisma. Et ideo dico, si quid ab hæreticis motum aut factum fuerit, rescindi debere, et eos qui inde veniunt in Ecclesia baptizandos esse.

Item alias Felix a Gurgitibus dixit. Ego censeo ut secundum sanctorum Scripturarum præcepta baptizatus ab hæreticis illicite extra Ecclesiam, cum ad Ecclesiam confugere voluerit, gratiam baptismi ubi licite datur consequantur.

**B** **Pusillus** a Lamasba (1) dixit: Ego credo baptisma salutare non esse nisi in Ecclesia catholica; quidquid absque catholica fuerit simulatio est.

**C** **Salvianus** (2) a Gazuafala dixit: Hæreticos nihil habere constat: et ideo ad nos veniunt ut possint accipere quod non habent.

**Honoratus** a Thuca dixit: Cum Christus veritas sit magis veritatem quam consuetudinem sequi debemus, ut hæreticos, qui ideo ad nos veniunt quia foris nihil accipere potuerunt, Ecclesiæ baptismo sanctificemus.

**D** **Victor** ab Octavo dixit: Quod et ipsi scitis, non olim sum episcopus constitutus, et ideo exspectabam præcessorum consilium. Hoc itaque existimo notæ.

**concilium. FELLUS**. — An Pudentiani verba *novitas episcopatus* lucem afferant illis S. Ignatii in *Epist. ad Magnesios*. τὴν φωτομένην νεωτερικὴν τάξιν aliis disquirendum relinquo. **ROUTH**.

(98) *Petrus. Martyris titulo*, ornatus in libris editis quos dixi. **ROUTH**.

(99) *Hippone Diarrhytorum*. (*Hippo Diarrhito* Fell. et alii) Plinius lib. v, cap. 4. *ab oppido quod Hyponem dilutum vocant. Diarrhytum a Græcis dictum propter aquarum irrigua, situm fuisse, in litore Africano docent Plinius et Mela. Vide notas nostras ad collationem Carthaginensem. pag. 222. BALUZ.*

(1) *Lamasba*. Fellus quidem imprimendum curavit *Lambesa*, et ad suffragium vi occurrit Januarius a Lambase, ubi notavit vir cl. Ptolemæum habere urbein Αἰγαλέα sive Αἴγαλα. Sin vero *Lambesa* hic quoque reciperetur, tum vero aut duplex unius civitatis, præter morem, episcopus efficeretur, aut urbs cognominis fuisse statuenda foret. Quod quidem haud raro sit. Ita cum in suffragio lxxii, urbs *Thucca* vel *Tucca* nominata esset, hæc scripsit ad suffragium Fellus: « Tucca urbs Mauritanie Sitif. De qua Plinius lib. v, cap. 2, et notitia Afric, alia a Tucca Terebenthina, et tertia Numidiæ. » Attamen fortasse *Lamasuensis* Pusillus episcopus fuit, nam in *Notitia* 112. et in *Collat. Carthag.* monente Dupinio in *Geographia Africæ sacra*, episcopatus iste provinciæ Numidiæ memoratur. **ROUTH**.

(2) *Salvianus. Martyr* appellatur, ubi supra. **ROUTH**.

ut quicunque ex Hæresi venerint sine dubio baptizentur.

Clarus (3) a Mascula dixit: Manifesta est sententia Domini nostri Iesu Christi Apostolos suos mittentis et ipsis solis potestatem a Patre sibi datum permittentis, quibus nos successimus eadem potestate Ecclesiam 1072 Domini gubernantes et credentium fidem baptizantes. Et ideo hæretici, qui nec potestatem foris nec Ecclesiam Christi habent, neminem baptizare baptismō possunt.

Secundianus a Thambeis dixit: Non debemus hæreticos nostra præsumptione decipere ut in Ecclesia Domini nostri Iesu Christi non baptizati, ac per hoc remissionem peccatorum non consecuti, cum judicii dies venerit nobis imputetur quod per nos non sint baptizati et indulgentiam divinæ gratiæ non sint consecuti (4). Propter quod, cum sit una Ecclesia et unum baptismum, quando ad nos convertuntur, simul cum Ecclesia et Ecclesiæ baptisum consequantur.

Item aliud Aurelianum a Chullabi dixit: Joannes apostolus (5) in epistola sua posuit dicens: *Si quis ad nos venit, et doctrinam Christi non habet, nolite*

Variorum

(3) *Clarus. Confessor Clarus et Martyr Secundianus audiunt in iisdem edd., Singularis interea in hoc suffragio locutio est, credentium fidem baptizantes.* Routh.

(4) *Non sint consecuti.* Ille una est ex lectionibus, quas tacitus induxit Baluzius. Certe nesciunt non sint, quotquot vidi Cypriani editiones Augustinusque. Routh.

(5) *Joannes apostolus in Epistola sua.* Ante Africorum hunc episcopum Aurelium a Chullabi extiterunt, qui secundam hanc Joannis epistolam adduxerint, Irenæus lib. I, cap. 16, al. 13. Origenesque item, hic autem dubitantius, in *Comment. suo in S. Joan. Evang.* pag. 83 ed. Huetii; tum vero eamdem receperunt epistolam Auctor *Fragmentum de canone S. Scripturæ*, Clemensque Alex., ut ad idem *Fragmentum* ostendo. Sed contrarium fecisse Cypriani, etiæ collegæ ejus Aurelii testimonio multum in hac retribuit cl. Lardnerus, neque illud immerito, in *Op. de Fide Hist. Evang.*, p. II, vol. IV, lib. I, c. 44, § 7, 5; inde fortasse suspiceris, quod hunc ipsum versiculum non attulit vir sanctus vel in lib. III *Testimoniorum ad Quirinum*, c. 78, ubi ostendere vult ex S. Scriptura, *cum hæreticis non esse loquendum*, vel in aliis locis quamplurimis, ubi id facturum illum jure speraremus, si quidem epistolam receperisset. Porro, postquam haec annotaveram, vidi hoc monentem Anglieum interpretarem cl. Marshallum, Joannis primam Epistolam sine ulla numeri distinctione ubiquè laudari a Cypriano, tanquam si secundam istam ignoraverit. At vero similiter excitat idem ille Cyprianus S. Pauli Epistolam ad Thessalonicenses posteriorem in Epist. sua LV, al. LIX: imo sic quoque in hoc ipso suffragio Joannis secunda Epistola ab Aurelio affertur. Errat quoque interpres idem, dum alt Tertullianum in *Præscript. Hæret.* bis testimonium dedit secundæ Joannis, cum id ne se vel quidem ab eo factum sit neque in capp. 12 et 33, quæ ab eodem Marshalllo signantur; neque etiam alibi, nisi fallor. Routh.

(6) *Gemellis.* Urbs Numidiæ Antonin. Colonia Romana sub Hadriano Imp. deducta, ut Ligorius ex ejus numero docet: *ÆLIA HADRIANA GEMILLINA.* De hoc Lilleo vinetur mentio habita Epist. Cyp.

A *eum admittere in domum vestram, et ave illi ne dixeritis.* Qui enim dixerit illi ave communicat factis ejus malis (II Joan. 1, 10, 11). Quomodo admitti tales temere in Dominum Dei possunt qui in domum nostram privatam admitti prohibentur? Aut quomodo cum eis sine Ecclesiæ baptismō communicare possumus quibus si ave tantum dixerimus, factis eorum malis communicamus?

Litteus a Gemellis (6) dixit: *Cæcus si cæsum ducat, ambo in foream cadunt* (Matth. xv, 14). Cum ergo hæreticos constet non posse illuminare (7) quemquam, utpote cæcos, baptismæorum non valet.

Natalis ab Oea (8) dixit: Tam ego præsens quam 1073 Pompeius Sabratensis (9), quam etiam Dioga Septimagnensis (10), qui mihi mandaverunt, corpore quidem absentes, spiritu presentes, censemus quod et collegæ nostri, quod hæretici communicationem habere nobiscum non possunt, nisi ecclesiastico Baptismo 1074 baptizati fuerint.

Julius a Neapoli dixit: Ab eo quod semel censimus non recedo, ut hæreticos venientes ad Ecclesiam baptizemus.

Cyprianus (11) a Carthagine dixit: Meam sententia notæ.

LXXVI. FELLUS. — *Confessoris* titulus huic episcopo adjectus est in Cypriani quas dixi, editionibus. Routh.

(7) *Illuminare.* Notat vir doctiss. Anglicus interpres, ἐμφατικῶς hoc dici, quia baptismus φωτισμός; *illuminatione* sæpe appellatur. Routh.

(8) *Ab Oea.* In provincia Tripolitana, ut dirimus, sitam illam fuisse inter duas Syrtes doceat Plinius, lib. V, cap. 4. Et tamen Ptolemæus Sabratam, Oeam et Leptim magnam, quæ certe sunt civitates provinciæ Tripolitanæ, locat in parva Syrte, nimurum, ut opinor, quod viciniores sint minori quam majori. Nescio autem an non Virgilius, qui libro quinto Æneidos post inhospitam Syrtim locat desertam siti regionem intellecerit Tripolitanos vicinos in hospite Syrti. Civitas *Oensis* legendum est apud Martianum Capellam, lin. vi, non *Oensis*. Ex Oea porro uxorem accepisse Apuleium docet sanctus Augustinus in epistola ad *Marcellinum*; et Apuleius ipse scribit se fuisse factum cives Oensem. Vid. Cujacium lib. VIII Observat. cap. 27 BALUZIUS.

(9) *Sabratensis Urbs Tripolitanæ. Sabrata* Plinio. De hac mentio habetur in Collat. Carthag. August. lib. III contra Crescon., c. 53. et Vict. Vit. Pompeius urbis hujus episcopus, ille ipse videtur ad quem celebrem epistolam scriptit Cyprianus in causa Baptismi hæreticorum, contra Stephanum. Observari poterit, ab ultima antiquitate absentibus episcopis jus suffragii non periisse, si modo alicui collegarum vices suas abeundi potestatem fererint. Et quidem fortassis hinc non prorsus ab ludit illud quod dicitur (*I Cor. v, 4*), ut scil. episcopi Achæa congregati synodice, in Corinthium incertum animadverterent per Ecclesiæ censuras; cum absens Apostoli spiritu. FELLUS

(10) *Septimagnensis.* Urbs Tripolitanæ, ex tribus urbibus, Lraphri, Abrotono, et Tepti magna conflata. Hanc memorant Plinius, Solinus, Antoninus et Ptolem. De Lepti minore superius actum. FELLUS

(11) *Cyprianus, Confessor et Martyr* in editi. quas dixi præfixum est. Idemque titulus adversario Cypriani Stephano in veteribus Bedœ aliorumque martyrologiis attribuitur. Routh.

tiam (12) plenissime 1075 exprimit epistola quæ A Jubaianum collegam 1076 nostrum scripta  
Variorum notes.

(12) *Meam sententiam Quanquam dogmatis hujus invidia in Cyprianum nostrum imprimis rejiciatur, illud tamen non tantum 87 episcoporum Africæ, Numidiæ et Mauritanie suffragiis fultum, sed longe dissistarum Ecclesiarum per Egyptum, Asiam, et Europam sparsarum, contesserat erat firmatum.* Canon Apost. 46 dicit: Ἐπίσκοπον ἡ πρεσβύτερον ἀλεπικῶν δεξαμένους βάπτισμα, ἢ θυσίαν, καθαρεῖσθαι προστάσιον, τις γάρ συμφώνησις Χριστῷ πρὸς Βελιζόρ, ἢ τις μερὶς πιστῶν πεπίστον; ita etiam diu ante motam cum Stephano item decreverant synodi Iconiensis et etiam Synodensis patres, quemadmodum discimue a Dionysio Alexandrino apud Euseb. lib. viii, c. 7: Μερικῆς καὶ τοῦτο, διὰ μὴν νῦν οἱ ἐν Ἀφρικῇ μόνον τοῦτο παρεισῆγον, ἀλλὰ καὶ πρὸ πολλοῦ μετὰ τοὺς πρὸ ἡμῶν ἐπισκόπους, ἐν ταῖς πολυτυνθρωποτάταις ἐκλησίαις, καὶ ταῖς συνόδοις τῶν ἀστέρων, ἐν Ἰκονίῳ καὶ Συνέδοις, καὶ παρὰ πολλοῖς τοῦτο ἔδειν, ὃν τὰς θυσίας ἀντέρεκαν, εἰς ἔριν καὶ φιλονεκτῶν αὐτοὺς ἐμβαλεῖν οὐχ ὑπομένων. Οὐ γάρ μετακινήσεις, φησὶν ὅρια τοῦ πλάνον τοῦ ἐθεντοῦ οἱ πατερες του. De Iconensi synodo, eadem fere tes tatur Firmilianus. Totum nos jam pridem in Iconio, qui Phrygiæ locus est, collecti in unum convenientibus ex Galatia et Cilicia, et cæteris proximis regionibus, confirmavimus. Addit porro: Nos, veritati et consuetudinem jungimus, et consuetudini Romanorum, consuetudinem, sed veritatis opponimus: ab initio hoc tenentes quod a Christo et Apostolis traditum est, nec meminimus hoc apud nos aliquando cœpisse. cum semper illuc observatum sit, ut non nisi unum Deum nossemus, et sanctum Baptismum non nisi Ecclesiæ computaremus Cyprianus Epist. ad Jubaianum ait multos jam annos et longam transiisse etatem ex quo sub Agrippino, bonæ memoriaz viro, convenientes in unum episcopi plurimi hoc statuerunt. Et epistola ad Quintum, non a decessore, sed Antecessoribus suis statutum affirmat. Insuper Tertullianus lib. de Baptismo. c. 15: Unus omnino Baptismus est nobis tam ex Domini Evangelio, quam ex Apostoli litteris: quoniam unus Dominus, et unus Baptisma, et una Ecclesia in cœlis. Sed circa haereticos sane quid custodiendum sit digne quis retinacit? Ad nos enim editum est: haeretici autem nullum habent consortium nostræ disciplinæ, quos extraneos utique testatur ipsa ademptio communicationis. Non debo in illis cognoscere quod mihi est præceptum, quid non idem Deus est nobis et illis; nec unus Christus, id est, idem. Ideoque nec Baptismus unus, quia non idem; quem cum rite non habeant, sine dubio non habent; nec capit numerari quod non habetur. Ita nec possunt accipere, quia non habent. Pariter in lib. de Prescript. Nemo inde strui potest, unde destruitur. nemo ab eo illuminatur, a quo contenebratur. Si ad concilium Nicænitæ tempora descendamus, apparebit, synodi istius Patres, contra quod plurimi contendunt, item hanc minime diremisse. Dicit quidem Hieronymus, in Dialogo contra Luciferianos, quod Nicæna synodus omnes haereticos suscepit, exceptis Pauli Samosateni discipulis. Magis tamen caute agit Augustinus, qui, licet suam de Baptismo sententiam, plenario totius orbis concilio, remitti dubitationibus, firmatam, ac plenarii concilii sincerum et aliquatum esse placitum, totiusque orbis catholici consensum, porro jam in ipsa totius mundi unitate discussum, consideravit, perfectum atque firmatum: tamen, quod annotant Lovanienses, nusquam neque nomen, neque locum concilii Augustinus expressit. Credebatne aliquis Nicænos patres statuisse ut a qualunque haeresi ad Ecclesiam venientes, exceptis Pauli Samosateni associis, sine iterato Baptismo admitterentur? Nimurum Marcionitas, Valentianos, Ebionitas, Carpocratianos,

Machinæos, et reliquam lernam potiore loco habitos, pas Samosateni sequacibus. Pace Balsamonis inducor ut credam, non perinde esse si Παυλιανῖται aut Παυλικιοι, aut Παυλιανοι, dicantur; sed ultimam hanc vocem prædictos Patres elegisse, ut omnes haereticos, Pauli in morem ab orthodoxa fide quoquo modo errantes, comprehenderent. Ήπει τῶν Παυλιανούς, εἴτε προσφυγόντων τῇ καθολικῇ Ἐκκλησίᾳ δρος ἐκτεθεῖται, ἀναβαπτιζεῖται: αὐτοὺς ἐκάπαντος. Quibus verbis disertus dicitur, qui sint per Ecclesiæ repetitum Baptisma admittendi; sed ut alii sine Baptismo admitterentur, altum est silentium. Zonaras de concilio nostro Carthaginensi hoc unum annotat, quod ejus sententia ex parte sit derogatum; si quidem οὔτε ἐπὶ αἱρετικοῖς ἐκράτησαν πάσιν, οὔτε ἐπὶ τοῖς συγκριτικοῖς. Et in hujus assertionis probationem afferit, non concilium Nicænum, sed Constantinopolitanum primum. Certo qui post concilium Nicænum variis in locis scripserunt Patres, quique venerandi istius consessus decreta, nec ignorasse censeadi sunt, nec contemptissime; placitum hoc minime eliquatum, discussum consideratum, perfectum atque firmatum credidere. Optatus Millevitanus, Parmeniano Donatista, orthodoxos quasi omnium haereticorum Sacra menta ratificantes ridenti, respondens diserte, ait apud ipsos non esse Sacra menta aquam illis esse mendacem; et lib. iv et in docet generatim apud haereticos nulla esse Sacra menta. Unde Albaspinæus hoc scholion apponit: Ego ex hoc et aliis multis locis conjicio, quod Optatus non existimat haereticos posse baptizare In hac ipsa sententia fuit Magnus Basilius, qui can. 1, de haereticis in genere dicit, Τούτοις δὲ δῆλον διὰ άνευ Βαπτισματος ἡ Ἐκκλησία οὐ παράγεται, et can. 20. Encratitas, Saccophoros, et Apotactitas recentens, summatis alt., Ημεῖς μὲν τοι ἀντὶ Λόγων ἀναβαπτίζομεν τοὺς τοιούτους: et can. 47, Οὐ δευδεμένα οὐν αὐτοὺς εἰς τὴν Ἐκκλησίαν, ἐὰν μὴ βαπτισθῶσι εἰς τὸ θυτέρον βάπτισμα. Succenturiatur istis Cyrillus Hierosolymitanus qui in pæfatione ait, Εἰς Κύριος, καὶ μὰ πτοτις, καὶ ἐν βάπτισμα Μόνον γάρ οἱ αἱρετικοὶ διαβαπτίζονται, ἐπειδὴ τὸ πρότερον οὐκ ἐν βαπτισμα. Athanas. Orat. 3 contra Arianos, de eorum Baptismo dicit: Ήῶς οὐ παντελῶς κανὸν καὶ διλυτελὲς τὸ περ' αὐτοῖς διδόμενόν ἐστι, προσποτέσιν μὲν ἔχον, τῷ δὲ διληθεὶρ μηδὲν ἔχον πρὸς εὐσέβειαν βούθημα. Et si prætexatur eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizare reponit. "Ωπέρ δὲ ἀλλο ἐστὶ κτίσμα περὶ τὸν Ιησούν, οὗτος ἄλλο δὲ εἰς τὰς ἀληθεῖας τὸ περ' αὐτῶν νομοῦδεμένον διδούσθαι, καὶ τὸ διορισμὸν τοῦ Πατρὸς, καὶ τοῦ Ιησοῦ, διὰ τὸ γεγραμμένον, διορίζειν προσποιῶνται. Ait porro: Πολλαὶ γοῦν καὶ ἄλλαι τίτλοις λέγονται τὰ ἀνόματα μόνον, μηδὲ φρονοῦσι τὸ δόθις, ὡς εἴρηται, μηδὲ τὴν πίστιν υγιαίνουσαν, ἔχουσα, διλυτελὲς ἔχουσα: καὶ περ' αὐτῶν διδόμενον διδωροῦ λειπόμενον εὐτεσθεῖρ, ὥστε καὶ τὸν διαντίδεμένον περ' αὐτῶν διπτίνεσθαι μᾶλλον ἐν ἀστερίᾳ, τὸ λυτροῦσθαι. Et inter eos qui integrum baptismatum formulam servant, recencet Manichæus Phrygas, ac Paulianitas. Adeo nondum invaluit concilii Arelatensis decretum, cui Augustinus se addixit: Si quis ab heresi venerit interrogatum Symbolum; et si perviderint eum in Patre et Filio et Sp. sancto esse baptizatum manus et tantum imponatur. Concilium quidem Constantinopolitanum canone 7, hrc ex parte Arianis, Novalianis. Quartadecimanis et Apollinaristis: ut Chrismata solum adhibito in Ecclesiam admittentur: sed ex adverso ab iis decretum, quod Eunomianos, Montanistas, Sabellianos, καὶ τὰς ἄλλας πάσας αἱρετικας πάντας τοὺς διὰ οὐκανθοῦσας προστίθενται τῇ δριβισθεῖρ, ὡς "καὶ λινα-

est, hæreticos secundum Evangelicam 1077 et apostolicam contesationem adversarios Christi (13) et antichristos appellatos, quando ad Ecclesiam venerint, unico Ecclesiæ baptismo baptizandos esse,

δεχόμεθα, καὶ τὴν πρώτην ἡμέραν ποιοῦμεν αὐτοὺς Χριστιανούς, τὴν δὲ δευτέραν κατηχουμένους, εἴτα τὴν τρίτην ἔκοπτον μὲν αὐτοὺς, μετὰ τοῦ ἐμφάσην τρίτον εἰς τὸ πρόσωπον, καὶ εἰς τὰ ώτα. Καὶ οὕτως κατηχοῦμεν αὐτούς, καὶ ποιοῦμεν γρονθῶν εἰς τὴν ἐκκλησίαν, καὶ ἀρροᾶσθαι τὸν Γραφῶν, καὶ τότε αὐτούς βαπτίζουμεν. Utrum ex paritatis ratione, qui non gravius errarunt Arianis, Macedonianis, reiquisque enumeratis hæreticis, canonis hujus virtute per Chrisma in Ecclesiam sint admittendi, non obstantibus verbis illis generatim perstringentibus τὰς ἄλλας πάσας τιμές, minime dixerint: certe Balsamon in focum, credidit διὰ πάντας οἱ βαπτίζομενοι εἰς μίαν κατάδυσιν πάλιν βαπτίζονται. Quanquam non ita multo post, Gregorius M. trinam mersionem ex Hispania proscriptis, dicens lib. i Epist. 41: *Ne dum quod faciebant, faciunt, nostrum se morem viciisse glorientur.* Quæ ejus sententia, a quarat Toletana synodo confirmata erat. Ubi decretum, *Simplam teneamus Baptismi mersionem.* Agnosco gravem et diuturnam de hæreticorum Baptismo controversiam, egregiis D. Augustini scriptis feliciter tandem aliquando discussam, et, ut ejus verbo utar, *eliquam*; cuius invictis rationibus cessit, qua patet Christianus orbis; et unam fidem saltem de Baptismo habuit, quod et unicum agnoverit semper, donec hoc nostro sæculo Anabaptistarum furores; non ecclesiæ modo, sed etiam gravissimo rerum publicarum damno recrederunt. Promptum est dicere, Canone 8 concilii Nicæni decretum: Περὶ τῶν ὄντων μαζῆτων μὲν αὐτούς Καθαρούς ποτε προσεργυμένων δὲ τῇ καθολικῇ καὶ ἀποστολικῇ Ἐκκλησίᾳ, ὡς τε χειροθετουμένους αὐτούς, μένειν οὕτως τῷ κληρῷ. Nimirum ut Novatiani non tantum pro Christianis, sed etiam, si ad clerum admissi, pro clericis habeantur. Novatianis quidem eo promptior venia, quia, ut ait Balsamon περὶ τὴν πίστιν μὴ σαλλιμένοι, δὲλλ’ ὡς ἀπομπαθεῖς κατακρινόμενοι. Sed si perpendantur quæ canonibus sequentibus, scil. nono et decimo habentur, scil. quod graviorum criminum rei, aut etiam lapsi, si ad sacros ordines promoveri contingat τούτους ὁ κτνῶν οὐ προσέτει, et γνωσθήσεται καθαρούνται, suspicabitur hostes canones, non de admissione in Ecclesiam quidquam statuere; sed de gradu ecclesiastico suscepto, aut retinendo, aut amittendo præscribere: nimirum ut ordines, sive per surreptionem, sive alias collati hominibus olim Novatianarum partium Καθαροῖς ποτε, rari habeantur: criminum vero graviorum, aut apostasia compertis concessi, prorsus irriti aestimantur. Sed nihil statu. Unum observare liceat. D. Augustinum qui in Baptismi negotio Cypriani auctoritate plurimum premebatur, causæ sum aduersus tam grave præjudicium, unicum fere præsidium petivisse, quod diceret, nihil ab Ecclesia eo usque definitum, et proinde Cypriani errorem qui decessorum placitis et decretis mordicus insistebat, extra noxam fuisse: præsertim cum neminem condemnaret qui alibi gentium agens, ubi canones isti non obtinuerant, ecclesiæ suæ moribus uteretur. FELL. — Post lecta egregia ista, addas ea utiliter, quæ Pearsonius de Afris eadem sententia perstantibus posuit in Annal. Cyprian. ad an 217, sect. ii et iii. De hæreticorum autem Baptismo aliquo alia præterea supra, cum ad initium Concil Carthag. v. et hujus ipsius synodi, tum alibi, annota sunt.

Cæterum cl. Marshallus, Cypriani interpres, qui de septimo hoc Cypriano concilio eruditam Disputationem Cypriano suo adjecit, inter alia multa *wo duo probare* pluribus argumentis aggressus est.

A 1078 ut possint fieri de adversariis amici et de antichristis Christiani (14). Exstat hoc concilium ad p. 329, edit. Benedictinæ S. Cypriani.

## Variorum notæ.

Primum ab eo hoc monitum est, quod et cl. Marcellus in Praefatione ad S. Cypriani Op. ostendit p. xiii et xvi, inter omnes utcumque de veritate Baptismi hæreticorum disputantes consensum fuisse Baptismum illum nullum habere salutis effectum, donec confirmatus fuerit auctoritate Ecclesiæ atque episcopi super revertentes ad Ecclesiam. Deinde, Cyprianum et denum omnes judicavisse, discipline magis quam fidei rem controversam esse; atque ita Ecclesiæ licitum esse ex dispensandi jure suo Baptismo istiusmodi vel irritos vel firmatos habere: quanquam multum inter se discrepaverint veteres illi de eo quod ab Ecclesia fieri oportet. Ad posterius hoc quod attinet, an istæ quæstio ad disciplinam magis quam ad fidem pertinere olim censeretur, alii viri doctissimi recte dubitarunt: et si non ita se invicem violari fidem alterutra pars putaverit, ut hæreticos esse adversarios judicaret. Vide inter alios Joannem Placette V. D. in Observat. Historico-Eccles. p. 102-114. Disertim quidem ait Augustinus lib. v de Baptismo, cap. 25, *vicisse pacem Christi in cordibus eorum* (Stephani et Cypriani), *ut in tali disceptatione nullum inter eos malum schismatis oriatur.* At interea Piacettio visum est Stephanum re ipsa excommunicasse dissidentes; quod quidem verisimile facit locus Firmiliani supra adductus ad pag. 152. Tempore tamen Xysti, successoris Stephani, quem *bonum et pacificum sacerdotem* Pontius Cypriani diaconus in Vita magistri sui appellat, et cuius martyrium ipse commemorat in epistola LXXXII, al. lxxx, Cyprianus, lites istæ consipit, fuisse evidentur. Sed hæc hactenus. Constat utique patrocinatum esse præsulem Romanum veteri saltem Occidentalium consuetudini, non modo traditionis quam apostolicam esse credidit, conservandæ causa, sed etiam metu rebaptizandi seu frustriter baptizandi Baptismum, quem oī διαβατοῦσε Stephano *unum* esse aiebant secundum sacras litteras, quod refert Cyprianus in Epistola ad Quintum, p. 126, aliisque nonnulli loci ostendunt. At utinam Stephanus in re, ut cum Augustino loquar, a tota Ecclesia nondum decisus, similiter atque eadem de re agere secum statuit S. Dionysius Alexandrinus in epistola, quam supra ad p. 475, affert Fellus, ad Philemonem Romanum scripta magnas et frequentissimas Ecclesias εἰς ἔριν καὶ φιλονεκτῶν ἐμβαλεῖν non sustinuisse. Routh.

Epistola quæ ad Jubianum Græci pro epistola ad Jubianum, illam ad Januarium supposuere, et tanquam canonem concilii hujus eam intam inse-rebanti suis codicibus. Ita dicunt, synodum hanc περὶ Δεκτοῦ βαπτισμοῦ προγενέστεραν, et celebratam τῶν τυνόδων προγενέστεραν, et porro Novatum presbyterum Romanum, Novatianæ hæresi originem aliquid nomen dedisse. Ita errorem errori cumulant, inter alios, Balsamon et Zonaras; et solemne est Orientalibus fere universis, in rebus Occidentalium perpetuo hallucinari. FELL. — De nomine quidem hæresiarum Romani, nam Novatum presbyterum Carthaginensem Græci haud cogitabant, utrum fuerit Novatus, an potius Novatianus, dictum supra est ad S. Cornelii epistolam, p. 19. Cæterum epistola illa ad Januarium ad Concil. v Carthaginense pertinet, quæ, cum nomine concilii scripta fuerit, a me supra allata est. Routh.

(13) Adversarios Christi Addidit particulam et ante adversarios ex suis fortasse sumptam codicibus Belluzius, sed cæteras editiones, Augustinum, Græcamque Interpretationem, hic quidem magis sequendas esse duxi. Routh.

(14) Christiani Zonarae Scholium ad Græcam Con-cilii interpretationem; Αἴται μὲν οὐν αἱ γνῶμαι

## BOLLANDISTARUM ANIMADVERSIONES

IN HÆC CONCILII CARTHAGINENSIS VERBA *Næque enim quisquam nostrum episcopum se esse episcoporum constituit, etc.*

(Actæ SS. ad diem xiv Sept., t. IV. 300-315. )

Quæ S. Cyprianus de Episcopo Episcoporum ac tyrannici erroris ad obsequendi necessitatem usu memorat... hæc eadem absque ullo commoti animi vitio ac Pontificis Auctoritatis injuria dicta accipi possunt. Volebat scilicet S. Pontifex Primas, congregatos episcopos de sua quemque sententia libere dicenda admonere. Hunc in finem, quod ad libertatem illam maxime conducere rebatur, observavitsese omnes collegas esse; et licet ipse primatum Africæ teneret, ne setamen, nec quemquam aliorum qui aderant, episcopum episcoporum esse, aut eam potestatem sibi tyrannice arrogari, ut cæteros terrorre suo ad suasensa adigat. Quæ vero ibidem addit de cujusque episcopi arbitrio ac potestate, videlicet nullum ab alio judicari posse, nec alium pariter judicare, hæc ad eosdem illos congregatos, et quidem sano sensu referenda sunt, aut ipsis S. Cypriani gestis manifeste repugnant. Certe S. Augustinus, num. 695, a nobis relatus, ea verba sic exceptit: *opinor utique in his quæstionibus, quæ nondum eliquatissima perfectione discussæ sunt.* Verissimum autem erat, quæstionem illam de hæreticorum baptimate, quam nullum ad id usque tempus Concilium generale... defniverat, quæque sola consuetudine nitebatur, verissimum, inquam, est, hanc quæstionem ab ullo ex episcopis cum S. Cypriano congregatis sic decidi non potuisse, ut ob illius auctoritatem ceteri ab opinione sua cogerentur recedere. Contra si quis Sancti dicta generaliter accipienda esse contendat, si igitur dicat, necesse est, quo jure, quave injuria idem Sanctus Fortunatum Assuritanum in provincia proconsulari Episcopum in Epist. 64, et Basiliadem ac Martialem, Hispaniarum Episcopos in Epist. 68, ob scelus idolatriæ recte exauctoratos, pronuntiaverit, et a sedibus suis arcendos curavit? Quod idem jure Epistolam 67 ad Stephanum Romanum Pontificem dedit, ut Marcianum Arelatensem in Galliis Episcopum, sede sua dejici, aliumque in eam suffici juberet, si habeat omnis Episcopus pro licentia libertatis et potestatis suæ arbitrium proprium, tamque judicari ab alio non possit, quam nec ipse potest alterum judicare, et si propterea exspectan-

A dum sit judicium Domini nostri Jesu Christi, qui unus et solus habet potestatem et præponendi eos in Ecclesiæ suæ gubernatione, et de actu eorum judicandi? Negari igitur non potest, objecta S. Cypriani verba sano sensu restringenda esse, aut dicendum, cum ex contentionis ardore aliquid humani hic passum esse.

B Adversus eumdem Romani Pontificis primatum nihil pariter probat causa Fortunati de quo S. Cyprianus in epistola 55 queritur, quod per Felicissimum aliasque schismatis socios, Romam ad S. Cornelium navigasset, ut mendaciis ac calumniis suis communionem ab eo extorqueret; postulatusque ut, si quid ad latam in eos sententiam reponere velit, ad suum tribunal se sistat. Advertendum enim: est Fortunatum illum e quinque presbyteris Carthaginensisibus schismaticis unum fuisse, quem ob excitatum cum Felicissimo schisma jam ante de ecclesia profugum et ab Africanis episcopis damnatum, ac deinde ab hæreticis schismaticisque pseudoepiscopum in Africa ordinatum fuisse, supra docuimus; adeoque hic pro episcopo haberri non poterat. Testatur autem S. Augustinus in epistola 43, alias 162, suo etiam tempore presbyteris cætrisque inferioris ordinis clericis permisum non fuisse ad apostolicam Sedem appellare; quod tamen episcopis licuisse, tum ibi, tum alibi affirmat. Convenerat itaque inter Africanos antistites, ut clerici episcopis inferioris in sua quique provincia judicarentur, idque haud dubie assentiente Romano Pontifice, ne appellations ad sedem Apostolicam nimium frequentes essent, et injustis criminationibus occasionem darent. Ut vero hæc prohibitiō tempore S. Augustini non obstabat, quo minus hic tum alibi sæpius, tum loco citato, *Romanæ Ecclesiæ, in qua semper*, ut ibidem loquitur, *apostolicæ cathedræ viguit primatus*, potestatem in cæteros Episcopos primatumque agnosceret; ita nec ex simili S. Cypriani facto contra eumdem primatum potest concludi. Falsum autem est, quod Fellus heterodoxus in Anglia episcopus (et post cum Cl. Boysen) sanctissimo præsuli impudenter affingit: scilicet, *beato martyre illo ju-*

### Variorum notæ.

τῶν ἐν τῇ συνδιψῷ ταύτη συνελθόντων Πατέρων τῷ μεγάλῳ Κύπριον· ἀλλ' οὔτε ἐπὶ τοῖς αἱρετικοῖς ἔκρατησαν πᾶσιν, οὔτε ἐπὶ τοῖς σχιζματικοῖς. Ή γὰρ δευτέρᾳ οἰκουμενικὴ σύνοδος, Augustini plenarium illud, ut videtur, *totius orbis concilium,* ἃς ἡ δῆ, εἴρηται, ὑπεξελέτινας τῶν αἱρετικῶν, καὶ ἀνευ

βαπτίσματος δέχεσθαι τούτους θεοπίστας, χριστιανοὺς μόνον τὴν θεῖον μάρτιρ, καὶ ἀναθεματίζοντας τὴν οἰκεῖαν τίτλουν ἔκκαστον, καὶ πάσας ἀπλῶς. Καὶ διὰ τοῦτο οὐδὲ ἐξηγήθησαν αἱ γνῶμαι αὗται, ὡς μὴ ἀναγκαῖαι, οὐα μηδὲν ἐνεργοῦσαι, ἀλλὰ κατὰ σύνεψιν ἐγράφησαν.

*dice pro desperatis et perditis habendos esse, quibus minor videntur auctoritas episcoporum in Africa, quam vel Cornelii ipius, in Petri cathedra Romæ sedentis.* Etenim, si quis totum locum attente consideret, fabebitur, *Episcoporum in Africa auctoritatem non S. Cornelio, sed paucis desperatis, et perditis, Fortunati scilicet ac Felicissimi assecis a S. Cypriano opponi.* Subdit enim: *Jam causa eorum cognita est, jam de eis dicta sententia est, nec censuræ congruit sacerdotum mobilis alque inconstantis animi levitate reprehendi... Si eorum, qui de illis priore anno judicaverunt, numerus cum presbyteris et diaconibus computetur, plures tunc adfuerunt iudicio, et cognitione, quam sunt iidem isti, qui cum Fortunato nunc videntur esse conjuncti. Scire enim debes, frater charissime, cum posteaquam 1079 pseudoepiscopus ab hæreticis factus est, iam pene ab omnibus esse desertum.* Itaque S. Cyprianus ibidem sic fere argumentatus est: statutum est ut episcopali ordine inferiores clerici in diœcesi sua causam agerent: atqui Fortunati, Felicissimique ac ceterorum causa apud nos discussa, de eaque jam dicta sententia est, at-

A que adeo audiendi illi Romæ non sunt, nisi forte quis paucis illis desperatis et perditis magis credendum existimaverit, quam tanto episcoporum in Africa, aliorumque clericorum numero, qui priori anno de iis judicarunt, multoque plures fuerunt, quam qui nunc Fortunato adhærentes, ad sedem apostolicam appellarunt. Hanc ego genuinam verborum sententiam esse existimo: at si quis voces istas *paucis desperatis et perditis* non in auferendi, sed dandi casu accipiendas esse contenderit, nec sic tamen Felli commentum extundet, aut Afrorum præsumum auctoritatem pontificie hic æquiparata probabit, cum sensus tum esse possit: nisi forte pauci isti schismati existimant, auctoritatem Afrorum antistitium minorem esse, quam ut eorum sententia secundum ea, quæ de appellationibus deoreta fuerunt, se subjiceret debeant. Istud certum est, ibidem nullam Africanorum sedium cum Romana cathedra comparationem institui, Fortunatumque et ejus sectatores, desperatos et perditos dici propter hæresim ac scelera sua, non quia ad Pontificem appellavabant.

## PROOEMIUM.

Concilio Carthaginensi vii, ab Ecclesia catholica reprobato, epistolam S. Cypriani *ad Jubaianum* Grece et Latine hic subjungimus ex *Collectione Canonica* Joannis Zonarae, monachi, qui fuerat magnus Drangarius Biglae et primus a secretis imperatoris Theodorus Balsamon epistolam Cypriani retulit quidem in suam quoque collectionem, sed episcoporum sententias prætermisit et conciliis acta. LABB.

Η EN ΚΑΡΧΗΔΟΝΗ ΓΕΝΟΜΕΝΗ ΣΥΝΟΔΟΣ<sup>(67)</sup>

ΠΣ ΕΞΙΡΧΕΝ Ο ΜΕΓΑΣ ΚΥΠΡΙΑΝΟΣ ΚΑΙ ΙΕΡΟΜΑΡΤΥΡΟΣ ΕΠΙΣΚΟΠΟΣ ΩΝ ΚΑΡΧΗΔΟΝΟΣ

## CARTHAGINENSIS SYNODUS

CUI PRÆFUIT MAGNUS CYPRIANUS ET SANCTUS MARTYR, QUI ERAT  
CARTHAGINENSIS EPISCOPUS.

BALS. Hæc est omnium synodorum antiquissima: fuit enim sub Decio: et post eam quæ

BAAL. Αὕτη ἡ σύνοδος πάσαν τῶν συνόδων προσίμα: fuit enim sub Decio: et post eam quæ γινεστέρα ἦστι. Γέγονε γὰρ ἐπὶ Δεκάου βασιλίου,

Guill. Beveregii note.

(67) Η ἐν Καρχηδόνῃ γενομένη σύνοδος. Hanc præsentis synodi inscriptionem ms. Bodleiano ac ceptam ferimus; sed eadem etiam in codice Amerbachiano legitur. In Parisiensi autem tam Balsamonis quam Zonariae editione, sic inscribitur, Σύνοδος ἡ γενομένη ἐπὶ Κυπριανοῦ τοῦ ἀγωνίατου ἐπισκόπου Καρχηδόνος καὶ μάρτυρος Synodus habita sub Cypriano sanctissimo Carthaginis episcopo et martyre Celebrata fuit hac synodus anno Domi 258, ac proinde omnium synodorum antiquissima a Balsamone et Zonara recte perhibetur: dummodo ex sola intelligentia synodi, quæ hoc opere, ut a Greco receptæ, vel potius in nomocanonem eorum relatæ, continentur. Alter enim, præter apostolicam, multas alias ante banc habitas fuisse episcoporum synodos, ex plurimis Tertulliani et Cypriani locis constat. Canon autem, qui huic synodo ascribitur, nihil aliud est quam epistola D. Cypriani et aliorum episcoporum una cum eo synodice convenientium ad Januarium (non Jovianum, ut Balsamon et Zonaras opinati sunt)

aliasque Numidiæ episcopos rescripta, quæ in non-nullis Operum divi Cypriani editionibus est epistola 70, in aliis l. 1. ep. 12. Decernitur autem hoc canone, vel epistola potius, baptismum extra Ecclesiam catholicam conferri non posse, ac propterea denuo baptizandos esse, quicunque ab hæreticis baptizati sunt, cum ad Ecclesiam catholicam conversi fuerint. Idem autem constituitur ab apost. c. 47, in quem videlicet quæ annotavimus; hic insuper observamus, ipsa synodi Acta, quibus omnia episcoporum in ea congregatorum testimonia deponuntur, quæque hic post scholia in canonem existant, in omnibus Balsamonis codicibus desiderari idque juxta ipsius sententiam, ut ex scholiis ejus in canonem colligere est. Sed in omnibus e contra Zonariae codicibus, tam mss. quam impressis, habentur. Exstant etiam in divi Cypriani operibus necnon in primo conciliorum tomo. De hac autem synodo non opus est ut plura addamus; sed uihilominus priusquam ad proximam nos conferamus hic interim præterea notandum est, in vulgatis

καὶ μετ' αὐτὴν ἐν Ἀντιοχείᾳ τῆς Συρίας κατὰ Παῦλον τοῦ Σαμοσατέων ἐπὶ Αὐρηλιανοῦ βασιλέως. Συνθροίσθησαν δὲ εἰς Καρχηδόνα ὄγδοοικοντα πρὸς τοὺς τέσσαρεις ἄγιοι Πατέρες, καὶ συνεζήτησαν, εἰ χρὴ βαπτίζεσθαι τοὺς ἔξι αἱρέσεως ἐπιστρέφοντας εἰδώλοιούτας, κατὰ τὴν περὶ τούτου ἐρώτησιν τοῦ ἐπισκόπου Ἰοβίανοῦ. “Οτις δὲ τότε καὶ δὲ Ναυάτος πρεσβύτερος ὁν τῆς Ῥωμαίων Ἐκκλησίας καθηρίθη ὡς μὴ δεχόμενος εἰς μετάνοιαν τοὺς θύσαντας τοὺς εἰδώλοις, κάντεσθεν ἐποίει σχίσμα μετά τινων ἀσυνέτων, ἐπολυπράγμονήθη, εἰ γρὴ καὶ τοὺς σχισματικοὺς βαπτίζεσθαι, ὡς καὶ τοῦτο ἐρωτήσαντο τοὺς Ἰοβίανούς.